**یاد و خاطره ای از دوران بپا خیزی برومندترین فرزندان
ملت ترکمن در ترکمنصحرا سال های ۵۹-۵۷ شمسی**

**ت. آتابای**

اخبار روز: [www.akhbar-rooz.com](http://www.akhbar-rooz.com)
پنجشنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۱ - ۲۸ فوریه ۲۰۱۳

اکنون بیش از ۳۰ سال از بزرگترین، وسیعترین و فراگیرترین حرکت آزادیخواهانه ترکمن های ایران می گذرد. شرکت همه جانبه و عمومی ملت ترکمن که در طول حکومت پهلوی، بیش از پنجاه سال از صحنه حوادث سیاسی ایران به کنار زده شده بودند، از آنجایی حائز اهمیت می باشد که پیشروان آن، خواهان حقوق برابر و عدالته در عرصه های فرهنگی و آموزشی و اداری و سیاسی در ایران بوده است.

اگر به ترکیب برخی ساختمان های قدیمی که در گمیشان و اومچلی در آن دوره بنا گردیده اند، دقت گردد، می توان بسیاری از صنایع وارداتی از روسیه را مشاهده نمود. بولشویسم در شمال و پهلویسم در نوارجنوبی ترکمنصحررا حدود سال ۱۲۹۹ شمسی برابر با ۱۹۲۰ میلادی، رضاخان میرپنج که سردسته قزاق بود با حمایت استعمار انگلیس و از طریق کودتای نظامی، حکومت ایران را در دست میگیرد و سلسله پهلوی را بنیان می گذارد. بی قانونی، هرج و مرج و آناارشیسم در همه عرصه های اجتماعی و سیاسی ایران، سبب می شود تا رضاخان و انگلیسی ها بر اساس شعار ایران واحد و یکپارچه، به بازسازی ارتش بپردازند.